

Gestione n. 7

2016

e che abbiano aderito al regime fiscale agevolato, la possibilità di optare per un regime contributivo agevolato.

L'analisi completa del predetto gettito contributivo viene riportata nell'allegato n. 6, ove sono, peraltro, riportati i contributi per l'indennità di maternità per un totale di 16 mln.

Le quote di partecipazione degli iscritti sono accertate in complessivi 28 mln, e attengono, come evidenziato nell'allegato n.7:

- per 16 mln, ai contributi per la prosecuzione volontaria;
- per 7 mln, ai proventi per divieto di cumulo fra pensioni e redditi da lavoro;
- per 5 mln, ai valori di riscatto per il periodo del corso legale di laurea e per periodi scoperti di assicurazione.

A rettifica dei proventi suindicati sono state accertate in 437 mln le Poste correttive e compensative di entrate, che si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti per auto conguaglio e ai rimborsi di contributi e sanzioni (allegato n.8).

Altri ricavi e proventi – Si riferiscono alle Entrate non classificabili in altre voci che ammontano, complessivamente, a 75 mln, e riguardano, prevalentemente, le somme aggiuntive connesse alla riscossione dei contributi arretrati (65 mln), gli interessi di dilazione e differimento (8 mln) e le entrate varie (2 mln) (allegato n.9).

I trasferimenti da altre gestioni dell'INPS sono pari a 765 mgl e si riferiscono principalmente ai trasferimenti per la copertura figurativa per periodi di astensione facoltativa per il diritto alla cura e alla formazione dei bambini nati dall'1.1.2000 (congedi parentali, di cui all'art. 3, comma 1, della legge n. 53/2000) e alla copertura degli oneri derivanti dagli interventi e misure agevolative in materia di riscatto del corso legale di laurea e per la totalizzazione dei periodi contributivi ai fini pensionistici, ai sensi dell'art. 5, comma 8, del d.l. n. 81/2007 convertito nella legge n. 127/2007.

I Trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, ovvero le somme che lo Stato trasferisce alla Gestione a compensazione di minori entrate previste dalle varie norme che nel tempo si sono susseguite, sono determinati in 123 mln, riguardano, come riportato nell'allegato n.10:

2016

Gestione n. 7

- per 17 mln, la copertura delle minori entrate derivanti dalle modifiche introdotte dall'art. 72 della legge n. 388/2000 alla disciplina sul cumulo tra pensione e reddito da lavoro;
- per 40 mln la copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione, da parte dell'art.1, comma 39, della legge n. 220/2010, dell'incremento dello 0,09% dell'aliquota contributiva di cui all'art.1, comma 10, della legge n. 247/2007;
- per 61 mln la copertura della mancata applicazione del livello minimo imponibile previsto al fine del versamento del contributo previdenziale, ai sensi dell'art.1, commi da 76 a 84, della legge n.190/2014, per i soggetti di cui ai commi 54 e ss., del medesimo articolo di legge.

Costo della produzione 11.804 mln

Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e merci - Le Spese per prestazioni ammontano complessivamente a 9.873 mln ed attengono, quasi interamente, a rate di pensioni (9.791 mln).

Esse presentano un decremento di 33 mln rispetto all'anno precedente dovuto principalmente al minor numero di pensioni in essere (-3.511).

Come evidenziato nell'allegato n. 11, l'ammontare degli oneri non previdenziali, per l'anno 2016, risulta pari a 1.328 mln (-36 mln rispetto all'esercizio precedente). Tale decremento è ascrivibile principalmente alla diminuzione dell'apporto complessivo dello Stato derivante dall'onere pensionistico previsto dalla rivalutazione automatica delle pensioni di cui all'art.1 del D.L. 65/2015 a seguito della Sentenza della Corte Costituzionale n.70/2015 che passa da 73 mln nel 2015 a 22 mln nel 2016.

I restanti importi che figurano nel predetto allegato attengono:

- agli assegni per l'assistenza personale ai pensionati inabili di cui all'art. 5, della legge n. 222/1984 (0,612 mln);
- all'onere per l'indennità di maternità alle lavoratrici della categoria prevista dalla legge n. 546/1987 (26 mln), le cui beneficiarie, per l'anno 2016, sono state pari a 9.808;
- all'indennizzo da erogare a cura del Fondo degli interventi per la razionalizzazione della rete commerciale (57 mln);
- all'onere per la prevenzione e cura dell'invalidità, per la quota concernente le prestazioni economiche ed accessorie a carico dell'INPS ai sensi dell'art. 8 ter della legge n. 331/1981 e successive modificazioni (0,215 mln).

Gestione n. 7

2016

Per una valutazione sul grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni, nella tabella che segue, si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere delle prestazioni, con i relativi rapporti.

Numero medio degli iscritti e numero delle pensioni in essere alla fine dell'anno e ammontare dei contributi e delle prestazioni

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi (in mln)	Prestazioni (1)	Rapporto Iscritti Pensioni	Contr. prest.
2012	2.144.871	1.381.313	9.636	9.455	1,55	1,02
2013	2.151.930	1.389.691	9.869	9.682	1,55	1,02
2014	2.154.921	1.389.386	10.109	9.791	1,55	1,03
2015	2.159.160	1.393.301	10.208	9.886	1,55	1,03
2016	2.151.220	1.389.790	10.627	9.873	1,55	1,08

(1) Gli importi indicati sono al netto degli oneri pensionistici ritenuti di natura non previdenziale, posti a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 37 della legge n. 88/1989.

Nei due prospetti seguenti si riportano, rispettivamente per le pensioni liquidate e vigenti negli anni 2015 e 2016, l'importo annuo, quello medio e i dati riguardanti il numero delle pensioni, suddivisi per categoria.

Pensioni liquidate negli anni 2015 e 2016

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo (1)	Importo medio annuo
2015	Vecchiaia	15.865	160.947.411	10.145
	Anzianità	16.349	330.713.948	20.228
	Invalità	6.612	60.631.533	9.170
	Superstiti	19.616	134.917.083	6.878
	Totale	58.442	687.209.975	11.759
2016	Vecchiaia	12.046	121.704.834	10.103
	Anzianità	13.314	271.108.722	20.363
	Invalità	6.674	58.923.194	8.829
	Superstiti	18.980	132.810.272	6.997
	Totale	51.014	584.547.022	11.459

2016

Gestione n. 7

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2015 e 2016

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo (1)	Importo medio annuo
2015	Vecchiaia	622.731	5.452.540.637	8.756
	Anzianità	392.814	6.832.141.565	17.393
	Invalidità	76.151	604.442.392	7.937
	Superstiti	301.605	1.835.274.398	6.085
	Totale	1.393.301	14.724.398.992	10.568
2016	Vecchiaia	610.970	5.399.310.488	8.837
	Anzianità	398.700	7.022.522.559	17.614
	Invalidità	73990	594.924.717	8.041
	Superstiti	306.130	1.896.577.240	6.195
	Totale	1.389.790	14.913.335.004	10.731

(1) Comprende quote di pensione poste a carico di altre gestioni

Le Poste correttive e compensative di spese correnti, accertate in 81 mln, riguardano sia i recuperi di prestazioni pensionistiche a carico di titolari di pensione già integrata al trattamento minimo, beneficiari di nuovi trattamenti pensionistici, ovvero recuperi determinatisi a seguito di ricostituzioni, sia i riaccrediti da banche e poste di somme anticipate dall'Istituto per il pagamento delle pensioni.

Ammortamenti e svalutazioni

L'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi determinata in 1.682 mln, riguarda l'assegnazione effettuata dopo aver prelevato 320 mln a copertura delle eliminazioni di residui per contributi effettuate nell'anno, al fine di adeguare la consistenza del fondo svalutazione crediti contributivi mediante l'applicazione delle seguenti percentuali, stabilite con determinazione del Direttore Generale n. 128 del 2017:

- 99,00 per cento per i crediti fino al 31 dicembre 2010;
- 45,00 per cento per i crediti relativi all'anno 2011;
- 35,00 per cento per i crediti relativi all'anno 2012;
- 17,50 per cento per i crediti relativi all'anno 2013;
- 15,00 per cento per i crediti relativi all'anno 2014;
- 10,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2015 e 2016.

Gestione n. 7

2016

Oneri diversi di gestione – Riguardano:

I trasferimenti passivi, che ammontano, complessivamente, a 43 mln e si riferiscono, come evidenziato nell'allegato n. 12, alle somme da trasferire allo Stato per 23 mln e a contribuzioni a favore di altri Enti per 20 mln.

Le spese di amministrazione risultano determinate in 217 mln e rappresentano quasi esclusivamente la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato vengono quantificati in 47 mln e rappresentano gli oneri per il trasferimento al bilancio dello Stato derivanti dalle economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in seguito all'applicazione delle leggi di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2015 e 2016.

2016

Gestione n. 7

**GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI
DEGLI ESERCENTI ATTIVITA' COMMERCIALI**

Spese di amministrazione attribuite alla Gestione

AGGREGATI	ANNO 2015	ANNO 2016
SPESE PER IL PERSONALE	146.297.342,01	144.149.249,52
SPESE PER SERVIZI SVOLTI DA ALTRI ENTI:		
- Amministrazione Postale	3.129.383,00	2.665.706,00
- Banche e Uffici C/c postali	4.483.939,00	4.080.837,00
- Altri Enti	4.539.641,59	4.473.048,34
SPESE POSTALI, TELEGRAF. E TELEFONICHE	6.164.728,00	7.053.399,00
ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALD. CONDIZIONAMENTO, CONDUZIONE, PULIZIA, VIGILANZA, FITTO LOCALI, MANUTENZIONE E ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI	14.245.021,00	14.093.409,00
SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI	6.105,00	2.069,00
SPESE LEGALI	564.741,17	837.500,76
SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI E AMM.TO APPARECCHIATURE INFORMATICHE	13.716.327,00	12.498.054,00
ALTRE SPESE	17.897.861,60	40.845.599,21
di cui spese per il servizio reso dagli Agenti della riscossione per il recupero dei Crediti Contributivi	6.909.776,00	24.864.230,00
TOTALE	211.045.089,37	230.698.871,83
meno RECUPERI	10.802.899,00	11.355.843,00
meno RESIDUI INSUSS. PASSIVI	1.904.636,00	2.332.600,00
TOTALE NETTO	198.337.554,37	217.010.428,83

Gestione n. 7

2016

Proventi ed oneri finanziari - 34 mln

Sono costituiti, principalmente dagli Interessi passivi maturati sul conto corrente che la Gestione intrattiene con l'Istituto per le anticipazioni ricevute a titolo oneroso dalle Gestioni attive e, in misura marginale, dagli interessi attivi e passivi diversi e dagli interessi passivi su prestazioni arretrate.

La misura della remunerazione, che le gestioni finanziariamente passive debbono corrispondere a quelle attive, è pari al tasso di interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS".

Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze dell'11 dicembre 2015 nella misura dell'0,20% in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2016.

Proventi e oneri straordinari -19 mln

Rappresenta il saldo algebrico tra l'eccedenza del fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 3 mln, le sopravvenienze attive riferite al prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi e prestazioni da recuperare per 321 mln, ed alle insussistenze attive per l'eliminazione per irrecuperabilità o insussistenza dei crediti per contributi, sanzioni e prestazioni da recuperare per complessivi 343 mln (allegato n. 13).

Imposte dell'esercizio

Oneri tributari per 8 mln si riferiscono, sia agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive che, in misura minore, alle ritenute erariali sui conti correnti postali.

Risultato di esercizio

L'esercizio in esame chiude con un disavanzo economico di 1.476 mln, rispetto a 2.697 mln dell'esercizio precedente.

2016

Gestione n. 7

Stato patrimoniale

Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue:

Immobilizzazioni 4 mln

Immobili strumentali - L'importo di 4 mln rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale dell'Istituto, attribuita alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 68 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Attivo circolante 12.021 mln

Residui attivi - I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti sono stati accertati in 19.872 mln e risultano costituiti per 2.949 mln, dai crediti ceduti alla S.C.C.I. S.p.A. compresi quelli per i quali l'Istituto cura la riscossione per conto della società veicolo e per 16.923 mln da crediti non ceduti (allegato n. 1).

A rettifica della suindicata voce è stato stimato in 9.592 mln il Fondo svalutazione crediti contributivi derivante dall'applicazione delle percentuali di svalutazione già indicate.

Di seguito si riportano, suddivisi per anno di provenienza, i crediti contributivi della Gestione relativi agli ultimi cinque anni:

Fino al 2011		8377 mln
Anno	2012	1.817 mln
"	2013	1.988 mln
"	2014	2.222 mln
"	2015	2.495 mln
"	2016	2.973 mln
	Totale	19.872 mln

Gestione n. 7

2016

I Crediti per entrate non classificabili in altre voci sono pari a 1.406 mln, suddivisi in 681 mln di crediti ceduti e 725 mln non ceduti (allegato n.2).

Disponibilità finanziarie – riferite al credito in conto corrente che il Fondo per la razionalizzazione della rete commerciale intrattiene con la Gestione ordinaria la cui consistenza è di 276 mln.

Ratei e risconti 2.193 mln

I Ratei attivi sono stati accertati in 2.193 mln e si riferiscono, essenzialmente, alla quarta rata dei contributi relativa all'ultimo trimestre 2016, da versare entro il 16 febbraio 2017.

Debiti per obbligazioni 19.972 mln

Comprendono prevalentemente:

Debiti per prestazioni rimasti da pagare alla fine del 2016 (172 mln) (allegato n.3);

Debiti per contribuzioni verso lo Stato e altri soggetti pubblici (17 mln) (allegato n.4);

Debiti per contributi da rimborsare agli assicurati (101 mln);

Debiti per oneri derivanti dalla cessione dei crediti contributivi (346 mln);

Il debito in conto corrente della Gestione ordinaria verso il Fondo degli interventi per la razionalizzazione della rete commerciale, risulta pari a 276 mln ed evidenzia il saldo di conto corrente relativo al rapporto esistente fra la Gestione ordinaria e il Fondo della rete commerciale;

Debito in conto corrente con l'Istituto che, in conseguenza dell'andamento negativo dell'esercizio in esame, ammonta a 19.060 mln.

Ratei e risconti 49 mln

I ratei passivi sono valutati complessivamente in 49 mln (allegato n. 5) e attengono all'onere presunto sia per le rate di pensioni che per le indennità di maternità, relative a domande che si presumono giacenti al 31 dicembre 2016.

2016

Gestione n. 7

Patrimonio netto alla fine dell'anno

-5.803 mln

Per effetto del disavanzo di esercizio attestatosi su 1.476 mln, il disavanzo patrimoniale della Gestione, al 31 dicembre 2016, passa da 4.327 mln a 5.803 mln.



IL DIRETTORE CENTRALE
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA E SERVIZI FISCALI



IL DIRETTORE GENERALE

Gestione n. 7

2016

BILANCIO CONSUNTIVO

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ESERCENTI ATTIVITÀ COMMERCIALI

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	3.528.274,92	3.675.387,87	-147.112,95
	TOTALE	3.528.274,92	3.675.387,87	-147.112,95
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	3.528.274,92	3.675.387,87	-147.112,95
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	19.872.471.330,64	17.701.138.977,98	2.171.332.352,66
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	106.659.368,85	116.823.041,85	-10.163.673,00
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	1.405.719.929,57	1.400.363.439,04	5.356.490,53
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-9.591.851.851,00	-8.229.263.510,00	-1.362.588.341,00
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-47.818.540,91	-52.417.545,99	4.599.005,08
	TOTALE	11.745.180.237,15	10.936.644.402,88	808.535.834,27
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti diretti di c/c tra gestioni e tra le gestioni e le separate contabilità	275.980.315,06	317.458.962,39	-41.478.647,33
	TOTALE	275.980.315,06	317.458.962,39	-41.478.647,33
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	12.021.160.552,21	11.254.103.365,27	767.057.186,94
D	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	2.192.624.255,83	2.177.205.394,22	15.418.861,61
	TOTALE	2.192.624.255,83	2.177.205.394,22	15.418.861,61
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	2.192.624.255,83	2.177.205.394,22	15.418.861,61
	TOTALE ATTIVO	14.217.313.082,96	13.434.984.147,36	782.328.935,6

2016

Gestione n. 7

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-4.326.943.111,43	-1.629.948.817,61	-2.696.994.293,82
	TOTALE	-4.326.943.111,43	-1.629.948.817,61	-2.696.994.293,82
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-1.476.263.055,93	-2.696.994.293,82	1.220.731.237,89
	TOTALE	-1.476.263.055,93	-2.696.994.293,82	1.220.731.237,89
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-5.803.206.167,36	-4.326.943.111,43	-1.476.263.055,93
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo accantonamento art. 39 L. 153/69	187.694,04	187.694,04	0,00
	Fondo accantonamento dei contributi derivanti dal concordato per adesione di cui all'art. 20 della Legge 724/1994	65.996,48	65.830,18	166,30
	TOTALE	253.690,52	253.524,22	166,30
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	253.690,52	253.524,22	166,30
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	171.540.419,44	144.497.711,90	27.042.707,54
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	17.146.352,69	16.266.058,68	880.294,01
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari	346.394.161,63	346.394.161,63	0,00
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	100.897.858,45	101.128.039,19	-230.180,74
	Rapporti di c/c tra le Gestioni e la Gestione per la produzione dei servizi	19.059.715.052,53	16.791.385.800,78	2.268.329.251,75
	Rapporti diretti di c/c tra Gestioni e tra le Gestioni e le separate contabilità	275.980.315,06	317.458.962,39	-41.478.647,33
	TOTALE	19.971.674.159,80	17.717.130.734,57	2.254.543.425,23
	TOTALE DEBITI	19.971.674.159,80	17.717.130.734,57	2.254.543.425,23
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	48.591.400,00	44.543.000,00	4.048.400,00
	TOTALE	48.591.400,00	44.543.000,00	4.048.400,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	48.591.400,00	44.543.000,00	4.048.400,00
	TOTALE PASSIVO	14.217.313.082,96	13.434.984.147,36	782.328.935,60

Gestione n. 7

2016

FONDO INTERVENTI RAZIONALIZZAZIONE RETE COMMERC.

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	13.852,00	10.637,00	3.215,00
	TOTALE	13.852,00	10.637,00	3.215,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	13.852,00	10.637,00	3.215,00
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	62.741.165,83	57.072.591,62	5.668.574,21
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	395.944,60	339.606,32	56.338,28
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	3.290.292,42	3.154.381,31	135.911,11
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-31.198.595,00	-26.736.823,00	-4.461.772,00
	TOTALE	35.228.807,85	33.829.756,25	1.399.051,60
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti diretti di c/c tra gestioni e tra le gestioni e le separate contabilità	275.980.315,06	317.458.962,39	-41.478.647,33
	TOTALE	275.980.315,06	317.458.962,39	-41.478.647,33
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	311.209.122,91	351.288.718,64	-40.079.595,73
D	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	6.654.187,90	6.740.815,13	-86.627,23
	TOTALE	6.654.187,90	6.740.815,13	-86.627,23
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	6.654.187,90	6.740.815,13	-86.627,23
	TOTALE ATTIVO	317.877.162,81	358.040.170,77	-40.163.007,96

2016

Gestione n. 7

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	355.606.668,12	375.558.324,63	-19.951.656,51
	TOTALE	355.606.668,12	375.558.324,63	-19.951.656,51
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-40.127.204,32	-19.951.656,51	-20.175.547,81
	TOTALE	-40.127.204,32	-19.951.656,51	-20.175.547,81
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	315.479.463,80	355.606.668,12	-40.127.204,32
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	437.748,67	294.814,00	142.934,67
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	31.385,19	31.983,50	-598,31
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari	925.865,15	925.865,15	0,00
	TOTALE	1.394.999,01	1.252.662,65	142.336,36
	TOTALE DEBITI	1.394.999,01	1.252.662,65	142.336,36
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	1.002.700,00	1.192.000,00	-189.300,00
	TOTALE	1.002.700,00	1.192.000,00	-189.300,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	1.002.700,00	1.192.000,00	-189.300,00
	TOTALE PASSIVO	317.877.162,81	358.051.330,77	-40.174.167,96

IL PRESIDENTE

TITO MICHELE BOERI

Gestione n. 7

2016

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ESERCENTI ATTIVITÀ COMMERCIALI

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	10.583.028.766,25	10.235.210.985,56	347.817.780,69
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-437.113.260,15	-443.674.207,08	6.560.946,93
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	27.762.743,11	29.371.020,97	-1.608.277,86
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	2.160.799.461,99	2.144.436.341,55	16.363.120,44
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-2.144.436.341,55	-2.200.716.359,73	56.280.018,18
	Quote di partecipazione degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	0,00	-49.460,00	49.460,00
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	10.190.041.369,65	9.764.578.321,27	425.463.048,38
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	76.264.195,36	75.828.369,21	435.826,15
	Trasferimenti da GIAS	122.712.191,00	127.937.791,00	-5.225.600,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	765.360,67	829.147,42	-63.786,75
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Entrate non classificabili in altre voci (Ratei attivi finali)	31.824.793,84	32.769.052,67	-944.258,83
	Entrate non classificabili in altre voci (Ratei attivi iniziali)	-32.769.052,67	-32.033.882,79	-735.169,88
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	198.797.488,20	205.330.477,51	-6.532.989,31
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	10.388.838.857,85	9.969.908.798,78	418.930.059,07
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri prestazioni economiche e accessorie connessi alla prevenzione e cura invalidità	-214.649,17	-288.742,63	74.093,46
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	81.311.271,63	98.440.909,67	-17.129.638,04
	Spese per prestazioni	-9.868.562.462,09	-9.875.762.589,15	7.200.127,06
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-48.591.400,00	-44.543.000,00	-4.048.400,00
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	44.543.000,00	34.534.340,00	10.008.660,00
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-9.791.514.239,63	-9.787.619.082,11	-3.895.157,52
B. 10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			

2016

Gestione n. 7

B.	10	D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
			ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
			Svalutazione crediti contributivi	-1.682.275.245,62	-2.468.429.459,46	786.154.213,84
			Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	0,00	-4.834.740,25	4.834.740,25
			TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-1.682.275.245,62	-2.473.264.199,71	790.988.954,09
B.	13		ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
			QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO			
			Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per la copertura di oneri futuri	-166,30	449.542,68	-449.708,98
			TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI	-166,30	449.542,68	-449.708,98
B.	14		ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
			SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
			Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-47.123.144,86	-41.010.233,50	-6.112.911,36
			Spese di amministrazione	-217.010.428,83	-198.337.554,37	-18.672.874,46
			Spese non classificabili in altre voci	-1.680.618,74	-1.489.944,07	-190.674,67
			Trasferimenti passivi	-42.810.661,16	-40.805.696,26	-2.004.964,90
			Valori di copertura di periodi assicurativi	-21.214.021,33	-36.183.761,95	14.969.740,62
			TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-329.838.874,92	-317.827.190,15	-12.011.684,77
			TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-11.803.628.526,47	-12.578.260.929,29	774.632.402,82
			DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-1.414.789.668,62	-2.608.352.130,51	1.193.562.461,89
C			PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.	16		ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
			ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
			Rapporti tra gestioni e contabilità separate	493.212,00	1.456.318,00	-963.106,00
			Redditi e proventi patrimoniali	119.019,25	6.526.826,62	-6.407.807,37
			TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	612.231,25	7.983.144,62	-7.370.913,37
C.	17		INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
			SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
			Interessi passivi per anticipazioni dalle gestioni attive	-34.337.553,15	-74.772.133,91	40.434.580,76
			Oneri finanziari	-250.851,79	-379.984,39	129.132,60
			Rapporti tra gestioni e contabilità separate	-493.212,00	-1.456.318,00	963.106,00
			TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-35.081.616,94	-76.608.436,30	41.526.819,36
			TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-34.469.385,69	-68.625.291,68	34.155.905,99
E			PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.	20		PROVENTI STRAORDINARI			
			PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
			Eccedenza del fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	3.051.204,44	0,00	3.051.204,44
			TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	3.051.204,44	0,00	3.051.204,44
E.	22		SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
			SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
			Eliminazione residui passivi	15.074,95	13.799.730,78	-13.784.655,83
			Riaccertamento di residui attivi	35.515,44	6.207,65	29.307,79